
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 171 DEL 20/04/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA 
(TRATTO PUNTA DI MOLA A CASUZZE) – IMPORTO COMPLESSIVO € 145.000,00 – 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA DA STIPULARE CON IL 
COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA - CUP F21B21000560001

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Aprile alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 190 del 07/04/2021

Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' pubblica illuminazione, gestione concessione metano) 
Espropri, occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02)

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE A MARINA DI RAGUSA (TRATTO PUNTA DI 
MOLA A CASUZZE) – IMPORTO COMPLESSIVO € 145.000,00 – APPROVAZIONE SCHEMA 
PROTOCOLLO DI INTESA DA STIPULARE CON IL COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA - 
CUP F21B21000560001

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Danilo 
Portelli, in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
 - con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2021-2023;
- la presente Deliberazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, 
sopra richiamati;
- Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 12 agosto 2020, n. 344, registrato 
dall’Ufficio centrale del Bilancio con il numero 2525 in data 4/08/2020 e dalla Corte dei Conti il 
02/09/2020 al n. 3261, sono stati adottati i criteri di riparto e le modalità di erogazione delle risorse, 
al fine della progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza 
della circolazione ciclistica cittadina ed al comune di Ragusa è stata assegnata la somma di € 
260.321,05, da corrispondere in parte nel 2020 ed in parte nel 2021;
- con nota prot. n. 115590 del 26/10/2020 il Comune di Ragusa ha richiesto l’assegnazione delle 
risorse previste nel Decreto suddetto;
- Che a seguito del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 1001 del 07/12/2020, 
il Comune di Ragusa con Determinazione Dirigenziale n 6412 del 31/12/2020 è stata accertata la 
prima rata per l’anno 2020 della somma complessiva di € 112.172,34, relativa agli “Interventi 
concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina”;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1509 del 17/03/2021 è stata accertata in entrata nel 
Bilancio 2021, la restante parte per l’anno 2021 di € 148.148,66 al capitolo in entrata n.438.0 ed al 
capitolo in uscita n. 2966.89;
- a seguito dei su elencati Atti Dirigenziali la copertura finanziaria per gli interventi stabiliti nel 
Protocollo d’Intesa oggetto del presente Atto Deliberativo, trovano copertura finanziaria nel 
Bilancio 2021 al Cap. 2966.08  cod. Bil. 10.05.-2.05.99.99.999 – prenotazione n. 38/2021;
Preso Atto inoltre che:
- Con Determinazione Dirigenziale n. 5686 del 26/11/2020 il Comune di Ragusa ha affidato 
l’incarico di Responsabile del Procedimento per la redazione del Progetto Esecutivo relativo agli 
interventi di “Realizzazione Pista Ciclabile a Marina di Ragusa (Tratto da Punta di Mola a 
Casuzze)” al Geom. Danilo Portelli, dipendente dell’U.T.C. dello stesso Comune;
- Con le Determinazioni Dirigenziale n. 1286/2021 e 1325/2021 il Comune di Ragusa ha affidato gli 
incarichi di Tecnico Verificatore, Progettista, Direttore dei Lavori e loro collaboratori per la 
redazione del Progetto Esecutivo relativo agli interventi di “Realizzazione Pista Ciclabile a 
Marina di Ragusa (Tratto da Punta di Mola a Casuzze)” al Geom. Danilo Portelli, Geom. 
Salvatore Chessari e al personale dell’ufficio Contratti e Ragioneria;
- in data 08/03/2021 il Progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi art. 26 del D. Lgs. 50/2016;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- in data 08/03/2021 il Progetto Esecutivo è stato validato ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D. 
Lgs. 50/2016;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1548 del 18/03/2021 è stato approvato il Progetto 
esecutivo relativo agli interventi di “Realizzazione Pista Ciclabile a Marina di Ragusa (Tratto 
da Punta di Mola a Casuzze)” per l‘importo complessivo di € 145.000,00;
- la progettazione dell’intervento è stata incentrata sui seguenti criteri:
1) utilizzo di aree già destinate alla viabilità ;
2) uso di materiali compatibili con le tipologie esistenti;
3) conformità di elementi decorativi alle tipologie già utilizzate in altre zone di Marina di Ragusa;
- l’intervento consiste nella realizzazione del tratto di pista ciclabile da località Punta di Mola a 
località Casuzze, per cui è già stata effettuata sperimentazione con opere provvisionali al fine di 
verificarne la fattibilità;
- che i due Enti con la firma del presente protocollo di intesa confermano l’esito positivo della 
sperimentazione del tratto di pista ciclabile sopracitato e decidono di realizzare l’opera in modo 
definitivo;
- il progetto esecutivo è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia ed in particolare del 
Decreto Legislativo 19/04/2016 n. 50, come recepito in Sicilia con art. 24 della L.R. 8/2016, e che 
le previsioni tecniche ed economiche appaiono in genere ammissibili;
- per la realizzazione del progetto non è prevista espropriazione di terreno;
- si rende necessario, al fine di rendere l’opera realizzata fruibile fino alla località Casuzze, senza 
creare interruzione del percorso in coincidenza con i confini delimitanti il territorio del Comune di 
Ragusa ed il Comune di Santa Croce Camerina;
- l’interruzione della pista ciclabile da realizzare in coincidenza con i confini delimitanti il territorio 
del Comune di Ragusa ed il Comune di Santa Croce Camerina creerebbe una situazione di pericolo 
per l’incolumità dei fruitori;
- appare opportuno che anche il tratto da realizzare ricadente nel territorio del Comune di Santa 
Croce Camerina venga realizzato con unica procedura di affidamento, già attivata dal Comune di 
Ragusa, al fine di gestire in modo ottimale la piena realizzazione dell’opera e garantire la 
compatibilità degli interventi progettati;
- il Comune di Santa Croce Camerina e il Comune di Ragusa hanno esternato la disponibilità alla 
stipula di un protocollo di intesa con cui si concorda che il Comune di Ragusa si accollerà gli oneri 
della realizzazione del tratto di pista ciclabile ricadente all’interno del Comune di Santa Croce 
Camerina, dal confine comunale fino all’inizio dell’intersezione tra le vie Casuzze, S.P. 120 e S.P. 
88 (rotatoria ingresso Casuzze) ed il Comune di Santa Croce Camerina si accollerà, per 
compensazione volontaria, gli oneri per la realizzazione di opere ricadenti all’interno del Comune di 
Ragusa concernenti le opere di manutenzione straordinaria del Ponte sul Torrente Grassullo in 
prossimità dell’abitato di Casuzze e la manutenzione stradale e/o pubblica illuminazione in località 
Punta Braccetto, fino al raggiungimento dell’importo da compensare;
Vista in ultimo la Determinazione Dirigenziale n. 1908 del 07/04/2021 con la quale sono stati 
affidati, sia i lavori di “Realizzazione Pista Ciclabile a Marina di Ragusa (Tratto da Punta di 
Mola a Casuzze)” alla ditta Euro Scavi di Buscema Rosario e C. snc (P.I.:01101930889) per la 
somma complessiva di € 94.956,21; che rimodulato il quadro economico per una spesa complessiva 
di € 118.703,05;
Considerata l’urgenza di stipulare il protocollo di intesa che regolerà i rapporti tra i due enti e 
approvare lo schema allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
quale verrà firmato dal Sindaco del Comune di Santa Croce Camerina e dal Sindaco del Comune di 
Ragusa;
Ritenuto di procedere all’approvazione del presente protocollo d’Intesa e quindi di provvedere in 
merito;
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la necessità di garantire il 
rispetto del cronoprogramma del progetto finanziato;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,
1) - Approvare il protocollo di intesa con il Comune di Santa Croce Camerina, il cui Schema viene 
allegato e fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che regolerà i rapporti tra i 
due enti in riferimento all’accollo degli oneri finanziari riferiti alla realizzazione del tratto di pista 
ciclabile ricadente all’interno del Comune di Santa Croce Camerina, dal confine comunale fino 
all’inizio dell’intersezione tra le vie Casuzze, S.P. 120 e S.P. 88 (rotatoria ingresso Casuzze) ed alla 
realizzazione di opere ricadenti all’interno del Comune di Ragusa concernenti le opere di 
manutenzione straordinaria del Ponte sul Torrente Grassullo in prossimità dell’abitato di Casuzze e 
la manutenzione stradale e/o pubblica illuminazione in località Punta Braccetto;
2) - Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il protocollo di intesa allegato;
3) - Dare atto che gli interventi stabiliti nel protocollo d’intesa di cui al punto 1) risultano coperti 
finanziariamente nel Bilancio 2021 giusta Determinazione Dirigenziale n. 1908 del 07/04/2021 
relativa all‘aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione Pista Ciclabile a Marina di Ragusa 
(Tratto da Punta di Mola a Casuzze)” e rimodulazione quadro economico della spesa per 
l‘importo complessivo di € 118.703,05 al Cap. 2966.08 cod. Bil. 10.05.-2.05.99.99.999 – Imp. n. 
488/2021 – sub vari;
4) - Dichiarare che la presente Deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
5) - Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la necessità di garantire il rispetto del 
cronoprogramma del progetto finanziato.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 190 del 07/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


